simplicius ē nobis magis occulta q̄ ē entia substantiaz p̄positaz  
 quaz ē entia v̄t nobis magis manifesta. t̄ quia a facilitorib⁹ ad dif-  
 ficultiora ē quenies disciplina. iō p̄uis declarat de ēēnūis rerū xp̄oi  
 tarū q̄ simpliciū. ¶ Nōndū q̄ aliquid pot̄ nobis ēē occultū duplī-  
 vno: ex p̄e obiecte ex eo q̄ obiectūbz parū de cognoscibilitate  
 quia habz p̄az de entitate sicut rationes tēpūs t̄ mā t̄ reca filia  
 que sūt nobis magis occulta p̄p̄ suā p̄uā entitatē. t̄ isto mō ēēnū-  
 tue s̄bāz simpliciū nō sūt nobis occul̄te. q̄a de se sūlit v̄alde cognos-  
 cibiles q̄a p̄fectas éuitates h̄nt. Alio: aliqd est nobis magis oc-  
 cultū p̄p̄ defectū n̄t̄ v̄tutis cognoscitie q̄ non est p̄portionata ad  
 illud obiectū. Et isto: verū eit q̄ essentia substantiaz simpliciū  
 sūlit nobis occul̄te. t̄ hoc ē qd̄ dicit ph̄s in z⁹ metha. q̄ intellect⁹  
 n̄oster se bz ad māifestissima nature: i. ad s̄bās separatas sic occlus  
 noctue ad lucē solis. nō ex defectu solis q̄a nō sit bñ visibilis. bz  
 ex defectu v̄tutis usiue in noctua q̄ nō ē bñ effica x ad uidēdum.  
 ¶ Nō q̄ de substantiis separatis nō possum⁹ cognoscē in vita p̄nti  
 qd̄ sint: ex eo q̄ nullo: p̄nt cadē sub sensu: t̄ oīs n̄ra cognitio; uel ē  
 sub sensu ul̄ bz originē a sensu ut dicit̄ in postēdorib⁹: possum⁹ in  
 cognoscē q̄a sūt: s. p̄ eoꝝ effect⁹: b̄ in istis inferiorib⁹ app̄bēdē: q̄a  
 oīq effect⁹ etiā q̄ntūcūq̄ deficiēs pb̄at et arguit q̄ sua cā ē: non  
 aut̄ pb̄at suā essentiā. nec iducit ad ei⁹ cognitōz: nisi sit effect⁹ ual-  
 de p̄portionat̄ cā: qd̄ nō ē in p̄posito tñ q̄a aia separat̄ a corpe  
 cognoscit de eis qd̄ sūt: q̄a tūc h̄et eundē mō⁹ essendi t̄ cognos-  
 cēdūt̄ eis. Et bz etiā qd̄ dicit ph̄s p̄⁹ metha. q̄ ignorātia quaz  
 habemus hic de substantiis separatis non est sicut cecitas q̄a ab  
 illa ignorantia ad habitum deuenimus. quod non est uerum de  
 cecitate: quia de cecitate ad uisum non fit regressus naturalit̄.  
 ¶ Notandum etiam q̄ in uita presenti h̄cet de substantiis sepa-  
 tis non possumus cognoscere quid sint. possumus tamen cognos-  
 cere quid non sint. per remotionem eorum que important defec-  
 tum in istis inferioribus. quia de eis cognoscimus q̄ nō sunt ma-  
 teriales nec corporales. nec corruptibles.

**I**n pte ista doctor exegit de  
eentius subaz cōpositaz: t̄ quō ille eentie se hñt ad intentos  
logicas. Dividit illa pars in duas quia pmo agit de esse  
tuis subaz cōpositarū. Secundo vō de eentius subaz simpliciū. se  
cunda ibi. Nunc fīat videre 6<sup>m</sup> quē modū. ¶ Prīa dividit in  
duas partes. quia pmo agit de eentius subaz cōpositaz. Secundo  
manifestat quō ille eentie se habeat ad intētōes logicas. ibi. viso  
igīt qd significet noīe eentie. Prīmo itez dividit in tres ptes  
quia pmo remouet illa que nō possunt ponī eentie rerū cōposita  
rū. Scđo cōcludit t̄ manifestat vītate. 3<sup>o</sup> remouet quādāz dubitatōz  
scđa ibi ūlīqz igīt. tertia ibi. H̄z quia indiuiduatōis p̄n<sup>m</sup>. Prīs  
iterū in tres ptes dividit. quia p̄. pbat q̄ mā sola non pot dici  
eentia rei cōposite. z̄. pbat q̄ non sola forma. 3<sup>o</sup>. pbat q̄ nec rela  
tio in illa nec aliqd supadditū. scđa ibi neqz. n. sō. tertia ibi. non  
autē poss̄ dici. Dicit ergo q̄ in sibiis cōpositis sūt mā t̄ forma. vt  
in homīe anima t̄ corp<sup>o</sup>. H̄z neut<sup>m</sup> istoz potest dici per se. essētia  
Et pbat pmo de materia tali ratiōne illud p̄ quod res agnoscibilis  
t̄ per qd in genere t̄ spē collocat̄ ē essētia rei. H̄z p̄ matiaz  
res nō est agnoscibilis: nec per ipsa; in genere t̄ specie collocat̄.  
igīt t̄c. maior p̄; quia res tūc pfecte agnoscit̄ qm̄ pfecte intelligit̄.  
H̄z obiectū intellect̄ est eentia rei. igīt t̄c minor pbat̄ quia p̄ eēn  
tiā vna queqz res est agnoscibilis: etiā per ipsa; in genere t̄ spē  
collocat̄. igīt t̄c. Iste rationis doctor ponit maiorez t̄ minorez  
tū. pbatoe. ¶ Nota q̄ tota cā q̄re mā non pot esse p̄in<sup>m</sup> agno  
scēdi est iste. mā enī de se est pura potentia. id aut qd est in pura  
potētia ē qd indecimatiū t̄ infinitū. id qd ē infinitū inqzū hui<sup>o</sup>di  
est ignotū. vt dī pmo pbisicoz igīt de pmo ad ultimū mā de se  
est quid ignotū. t̄ ideo nō pot esse rō agnoscendi alia. ¶ Dubi  
tat̄ hic vtrū mā de se hēat aliquā eentia. t̄ videt̄ q̄ nō. quia illud  
qd non ē ens. non habet essētia. mā nō est ens. igīt t̄c. Nam ens  
dicit̄ ab actu eēdi. mā vō de se nullū habet actu igīt t̄c. Ed b<sup>o</sup>  
dicendū q̄ mā habet suā essētia realit̄ distictā ab eentia forme

que quidem essentia est sua potentia: et huius ratio est quia illud quod  
est realitate distincta a realitate alterius. Et etiam entia distincta ab il-  
lo: quae enim sunt facta est etiam distincta ut dictum est. Sed nam est faciliter distinctam  
et faciliter forme quod per ipsum per artem per philosophum dico quod possit ea principia realia  
distincta. scilicet forma et prius quod igitur. **[¶]** Ad artem in oppositum est dicendum quod  
est pars summi duplicitatis. **[¶]** In primo nostrarum rationibus et tunc idem est quod hinc esse entiam  
etiam principialiter: et tunc idem est enim quod hinc esse entiam actum. **[¶]** In primo  
nam dicitur ens et non secundum. **[¶]** Deinde cum dicitur. Sed nec quod etiam forma hic  
consequitur probat quod sola forma non potest dici esse entia subiecta proprieate. et hoc  
duo facit quod per ipsum possit quod dictum est. **[¶]** remonet quoddam dictum. secundum  
ibi nec etiam dici potest. per ipsum dicit quod iste dicit et probat talis. ratiocine illud quod sig-  
nificatur per dictum rei est quod pertinet ad eam entiam. **[¶]** Sed non solum forma  
sed etiam nam significatur per diffinitos subiecta proprieate igitur et ceterum. maior per quam  
diffinitum idicat entiam reminior etiam declaratur quod alicui non dicens dif-  
finitiones naturales et mathematicae quod in hoc differunt quod naturales accipiunt  
nam mathematici uno non. istius ratiocinis doctor potest maior et minores  
cum sua probatore. **[¶]** Non nondum quod plato posuit animas rationalem esse totam entiam  
hominum et uniri secundum nam sic motori mobili et nauta nauis: ex hoc ratione  
nabilitate sequitur ipsum quod ponebat animas rationalem esse quod suppletum in specie:  
Sed doctores modum ponunt animas esse per entiam quod ponunt eam per specie  
ceterum. **[¶]** Dubitat hinc quod entia dicebant de forma: nunc autem  
negat. Dicendum quod duplex est forma. scilicet forma locutus et forma praesens: ne  
huiusmodi et anima. Forma locutus idem est quod entia: et de hoc intellexit super  
perit. **[¶]** Sed forma praesens non est tota entia: et de hoc intellexit hinc: et sic patet  
soluto. **[¶]** Dubitat etiam quod dicit quod diffinitio naturalis includit namque quod si  
z. philosophus dicit quod partes diffinitios magis collocantur in genere quam formam.  
Et istud est dicendum quod omnes partes dictis partibus possunt dici esse in genere quam  
formam. **[¶]** Quod per se est diffinitio loice et mathematicae: est manifestum quod  
mathematicae secundum considerantur causas formales. **[¶]** Et siue diffinitios sunt pure  
formales. **[¶]** Loice autem in sua diffinitio accipit genus et diuum quod ab  
dicuntur formales: siue secundum considerantur: siue secundum ordinem ad diffinitos  
naturales in ordine ad diffinitos quod ex ipsis surgit possunt abe dici hinc rati-

materie vel si una competit ad aliam. una h[ab]et rationem materie  
ut genus. alia habet formam ut differentia. Sed de diffinitio[n]e naturae  
videlicet dubium quod nulla potest: videlicet materia separata: ut cum dicitur hoc est quod  
separatum ex anima et corpore: tunc possumus dicere quod illa materia h[ab]et rationes formae  
maleas. quia non materia signata. sed cōsiderans ingrediens sepositiones et diffinitio[n]es  
ex hoc quod sola species diffinit. nam cōsiderans et vellet in ordine ad suum predicare  
h[ab]et rationes formales: quod h[ab]et rationes predicationis: et de predicatione in ordine ad sub-  
iectum h[ab]et rationes formales: unde corpus ad hoc corpus est quod formale: et hoc  
est quod dicit plus in libro de celo quod dicit quod celum vellet et cōsiderans formam.  
quod vero dicit hoc celum predicare dicitur materialis. per hoc prout materia cōsiderans  
subiungit rationes formae in quantum cōsiderans et vellet respectu subiecti. ¶ Nec  
potest dici. hic remouet viii dubium quod dicunt est quod in dicto nālē subiecto  
solū ponit formam: sed etiam materialis. ex hoc dicit quod materia predicatur ad entias  
possunt aliquis dicere quod materia non ingreditur talibus diffinitio[n]ibus: nisi sic addi-  
tū et ens ex entia ei. Soluit hic et dicit: quod hoc esse non potest: quod ille  
modus diffiniendi per additamenta est plus accidentium quam perfectam essentias.  
non habet secundum proprium unde oportet quod subiectum suum accipiat in sua dicto  
quod est ex genere eorum non autem subiungit rationes separatas. unde non potest quod aliter  
diffiniuntur subiecta opposita: et aliter predicationes subiecta: et aliter accidents: quod subiecta oppo-  
site perfecta entia sunt et non dependent. id est diffiniuntur per sola inseparata  
principia et essentialia ut per materialis et formam: vel generis et differentiarum. Sed quia  
predicationes subiecta sunt materialis et forma vel generis et differentia non habent entia perfectam  
id est diffiniuntur per aliquod ex sua entia ex his ut materia per formam et conseruer-  
sunt et sicut intelligendum est de accidentibus quod perfecta entia non habent est dif-  
finitus per suum subiectum. ¶ Dubitatur hic utrum subiectum sit de entia  
ipsius accidentibus et videatur quod sic: quod illud sine quo res non potest esse nec in-  
telligi nec diffiniri est de entia eius: sed subiectum est huiusmodi: quod sine  
ipso accidente non potest esse nec intelligi nec diffiniri. igitur et ceterum. ¶ Ad h[ab]et  
est dicitur quod subiectum nullo est de entia accidentibus et non est quod illa que est de  
obtinente sunt distincta realiter et eentaliter: unum non potest esse de entia alteri.  
Sed subiectum et accidentes sunt huiusmodi igitur et ceterum per quod subiectum et  
accidentes sunt in diversis predicamentis predicamenta aut sunt in mixta genere et ceterum.

**A**d argu<sup>m</sup> aūt est dicendū q̄ siq̄d pōt eē de intellectu sile<sup>re</sup>  
 duplīr. vno: q̄ sit de p̄mo intellectu ei⁹ t̄ illud t̄le ē de eēntia rei  
**S**ecundo mō q̄ solū sit de secundario intellectu t̄ illud nō pōt esse  
 de eēntia rei: sic aut ē in p̄posito q̄ subiectū nō est de p̄mo intel-  
 lectu acc̄ntis. s̄z sc̄ndario q̄zū ad diffinitōz. **D**icēdū ē q̄ intelligitor  
 de diffinitōe q̄ nō sit p̄ additamēta: qđ nō ē in p̄posito. igit̄ t̄c.  
**D**einde cū dicit. Non aut pōt dici remouet quedā alia a rōe  
 eēntie q̄ a quibzā possēt videri q̄ eēnt essentie rez. q̄ poss̄ ali-  
 q̄s dicer. mā nō ē eēntia rei oposite: nec etiā forma. igit̄ relatio  
 q̄ ē inf̄ māz t̄ formā v̄l aliquid supadditū māe t̄ forme erit eēna  
 rei oposite. b̄: remouz dices q̄ de se p̄z t̄ pbaz t̄li rōe illō quod  
 est acc̄ns rei t̄ exneū a re: nō ē p̄n<sup>m</sup> agnoscendi rē t̄ non pōt esse  
 eēntia ei⁹. **S**z ista sūt hui⁹ mōi. igit̄ t̄c. maior̄ p̄z. pbaz mīor̄ q̄zuz  
 solū ad hoc q̄ sit acc̄ns. q̄ b̄: habito statim bēm<sup>9</sup> qđ erit exneū  
 nec erit p̄n<sup>m</sup> agnoscēdi: nec pbaz de relatiōe q̄ sit acc̄ns q̄ hoc  
 ē manifestū. s̄z solū pbaz de supaddito: t̄ hoc p̄ talē rōez illud qđ  
 aduenit alicui exntrin actu ē acc̄ns. **S**z illud supadditū est hui⁹ ōi  
 igit̄ t̄c. maior̄ p̄z: mīor̄ declarat̄ q̄ forma aduēiens matie facit  
 ens in actu: t̄ hoc aliquid simplīr illud aut qđ postea supuēit nō fa-  
 cit actu tale sicut albedo t̄ iō qñ talis forma acq̄ris non dī gene-  
 rari simplīr. s̄z b̄<sup>m</sup> qđ. ḡ: t̄c. **I**sti⁹ rōis doctor nō pōt maiorē nec  
 minorē. **S**z pbatiōe<sup>z</sup> mīoris t̄ eius declaratiōe<sup>z</sup> nō qđ nō om̄e  
 qđ aduenit alicui iā exntri in actu ē acc̄ns: ita q̄ sit in genere acc̄n-  
 tis q̄ aliquā aliq̄ subā aduenit alicui alteri subē iāz exntri in actu: et  
 enī non erit in genere acc̄ntis. **S**icut vestis hōi t̄ bō accidit animali  
 vbi ē diligēt aduertēdū q̄ acc̄ns pōt accipi duplīr. vno: nō aliter  
 t̄ sic nihil ē acc̄ns nisi qđ ē in genere acc̄ntis. **A**lio: pticipialiter  
 t̄ sic acc̄ns ē idē qđ acc̄ntalit aduenies qđ etiā pōt p̄uēire alicui  
 subē t̄ sic vestis ē accidēs hōi t̄ bō animali. **D**einde cū dicit. Re-  
 linquē ergo. **L**ōcludit vītate dices q̄ ex quo eēntia rei oposite n̄  
 est mā sola nec forma sola. nec relatiō q̄ ē inf̄ māz t̄ formā nec ali-  
 qđ supadditū. relinquiē ergo q̄ nomen eēntie in subiis opositis

significat illud quod est compositum ex materia et forma quod conformat per autoritatem et per rationem: prior per autoritatem Boecii i. omnes predicatorum qui dicit quod usus significat oppositum. Illud autem apostoli grecos id est quod essentia apud latinos: ut ipse metuit dicit in libro de duabus naturis et una persona Christi. 2. Confirmat per auctoritatem auicenae, qui dicit quod quoditas subiectum oppositum est ipsa oppositio materie et forme. 3. Per auctoritatem omnes predicatorum qui dicit super regulam methodi quod non id est entia. quod habet spem in rebus generabilibus est aliquid medium id est oppositum ex materia et forma.

**A**d evidenter omnium istorum et istarum auctoritatibus est sciens. quod non dicit intelligi simpliciter sicut sonat: quod non est verus intellectus: entia enim rei opposite sunt ueritatibus est illud quod resultat ex unione forme cum materia ut in hoie huic et in lapide lapideitas et sic de aliis. Quae sortes igitur Boecii dicitur sic exponi quod entia subiectum opposite est ipsum oppositum: illud quod resultat ex opposito priuilegio sive materia et forma: vel auicenae quod est ipsa oppositio uel Lomensis. quod est ipsum medium quod resultat ex compositione priuilegio. Deinde cum dicit Ibi uic etiam concordat. Confirmat per rationem quod talis est: sicut se habet esse ad subiectum oppositum: ita se habet etiam entia: sed ita se habet esse subiectum opposite quod non est forma solu nec materia solu. Sed est ipsum oppositum genere et entia similiter maior per quam per entia res habent esse. minor etiam est de se nota. Additum tamen quod licet entia et esse comprehendat utrumque sive materialis et formam tamen huius esse suo modo sola forma est causa genere et quod dat esse rei: declarat autem quod dictum est per exempla. quod videtur etiam in aliis quod ex plurimis principiis constitutis non distinguantur ab altero principio: sive solu: sed ab eo quod utrumque comprehendit sic dulcedo causa a calore digerente humidum non tantum distinguatur dulcedo a calore sed a sapore quia utrumque comprehendit. Et ratio iam dicta: potest doctor probatorem maioris et minoris cum declaratore. Nota quod non est intelligendum. quod sic sola forma sit causa subiectum opposite quod excludat materiam. quod utrumque regratis et utrumque est causa subiectum tamen quod forma est causa principalis illius esse. loquens quod sola forma est causa esse materiam non potest dici causa ut causa propria. Queritur utrum est necessitate materia regratis ad entiam oppositum ut sola forma sufficiat. ut quod sola forma sit tota entia quod illud a quo solo sit et videtur esse causas entiales rei

Illud vñ p̄tinet ad eēntiā q̄ dñe sunt de eēntia rei. Dz differētia  
essentiales sumūc a sola forma t̄ non a materia sicut rationale  
sumūc ab aia rōnali. s̄lūs vñ ab aia sensitīa igit̄ sola fōma uidet̄  
p̄tinet ad eēntiā rei: b̄ idē dicē uidet̄ p̄t̄us p̄: de aia. In īriū  
ē qđ dicit p̄t̄us in d̄. meth. q̄ caro t̄ ossa p̄tinet ad bois q̄ditatē  
a p̄t̄is. Ad istā qđ dōm̄ q̄ mā ē d̄ necessitate t̄ p̄tiet ad eēntiā  
rei 2positē. Et rō b̄ ē q̄ illa q̄ eēntialē uniuers̄ p̄tinet ad vñā  
eēntiā. Dz mā t̄ forma sūt būiōi igit̄ t̄c. maior̄ p̄z: t̄ minor̄ p̄baſ  
q̄ nō p̄t̄ dici q̄ forma accidat nec accidētalis: q̄ sic seq̄ren̄ m̄l  
ta icōueniētia. s. q̄ forma subālis eſſ; accīns t̄ q̄ mā eſſ; sub acci  
dēte t̄ q̄ oīs bō eſſ; ens t̄ unū p̄ accīns t̄ q̄ eī genera: t̄ cōcup  
tio eſſ; p̄ accīns q̄ oīs sūt icōuenientia: ḡ. Dz q̄ sibi uniat̄ eēntialē  
t̄ p̄t̄is q̄ ad unā eēntiā p̄tineat. Ad ar̄ i īriū dōm̄ q̄ dñe  
eēntiales sumūc a forma t̄ a mā. Dz p̄ncipalē a forma: nō enim  
sumūc a forma nisi p̄t̄is forma ē i mā. Et si lī dōm̄ ē ad autōitatē  
p̄t̄i q̄ itelligī qđ uñiq̄ p̄tineat ad eēntiā: lī qđ p̄ncipalē for  
ma p̄tineat ad eēntiā. Et iō dicit q̄ aia est q̄cqd est similitas t̄  
sic patet t̄ tētera.